
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2160 del 04/05/2018

Oggetto DISTER  ENERGIA  S.p.A.  Autorizzazione  integrata
ambientale  per  lo  svolgimento  delle  attvità  IPPC  di
produzione e generazione di energia termica ed elettrica in
installazione  alimentata  a  biomasse  (liquide  e  solide)  e
biogas e di recupero tramite trattamento biologico (R3) di
rifiuti  speciali  non pericolosi  (rispettivamente definiti  al
punto 1.1 e punto 5.3.b dell'All. VIII alla parte II ¿ Titolo
III-bis  del  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.)  svolte
nell'installazione  esistente  sita  in  comune  di  Faenza,
località S. Andrea, Via Granarolo n. 231. Provvedimento
n. 865 del 19/02/2018, rettifica per mero errore materiale.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2258 del 04/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno quattro MAGGIO 2018 presso la  sede di  P.zz Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  DISTER ENERGIA S.P.A. - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE

ATTVITÀ IPPC  DI PRODUZIONE E GENERAZIONE DI ENERGIA TERMICA ED ELETTRICA IN INSTALLAZIONE

ALIMENTATA A BIOMASSE (LIQUIDE E SOLIDE)  E BIOGAS E DI RECUPERO TRAMITE TRATTAMENTO BIOLOGICO

(R3) DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI (RISPETTIVAMENTE DEFINITI AL PUNTO 1.1 E PUNTO 5.3.B DELL’ALL.
VIII ALLA PARTE II – TITOLO III-BIS DEL D.LGS. 152/2006 E S.M.I.) SVOLTE NELL’INSTALLAZIONE ESISTENTE

SITA IN COMUNE DI FAENZA, LOCALITÀ S. ANDREA, VIA GRANAROLO N. 231. PROVVEDIMENTO N. 865 DEL

19/02/2018, RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con provvedimento n. 865 del 19/02/2018 è stato rilasciato al gestore della ditta Dister Energia S.p.A. con sede legale
e installazione in Comune di  Faenza,  località S.  Andrea,  Via Granarolo n.  231 (P.I.  02241190392) il  riesame con
valenza di rinnovo dell’AIA  per la prosecuzione dell’attività IPPC esistente di produzione e generazione di energia
elettrica e termica alimentato a biomasse liquide, solide e biogas (punto 1.1 dell’allegato VIII alla Parte II del D.Lgs.
152/06 e smi);

- al punto 6 del dispositivo del suddetto provvedimento è riportato

6. di  stabilire  altresì  che per  l'esercizio delle  operazioni  di  recupero  dei  rifiuti  non pericolosi  nel  complesso
impiantistico  oggetto  della  presente  AIA,  il  gestore  è  tenuto,  entro  90  giorni  dalla  data  del  presente
provvedimento, a prestare a favore di questa agenzia (ARPAE – Direzione Generale – via Po, 40139 Bologna),
secondo le modalità indicate nel paragrafo B2 della sezione B dell’allegato al presente provvedimento, pena la
revoca  dell’autorizzazione  e  previa  diffida  in  caso  di  mancato  adempimento,  le  garanzie  finanziarie  così
rideterminate: 

Ditta Dister Energia spa 

- Recupero (R3/R12) di rifiuti speciali non pericolosi nel depuratore aziendale
54.000 t * 5,00 €/t = 270.000,00 € → (-40%) 162.000,00 €

- Attività di messa in riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi
9.000 t * 140,00 €/t = 1.260.000,00 € → (-40%) 756.000,00 € 

- Recupero (R1) di rifiuti speciali non pericolosi per la produzione di energia

5.000 t + 3.360 t biogas * 10,00 €/t = 83.600,00 € → (-40%) 50.160,00 € 

CONSIDERATO che 

- nel conteggio dell’importo della polizza per l’attività di messa in riserva (R13) è stato erroneamente riportato il valore
di 140,00 €/t, mentre ai sensi della normativa vigente in materia risulta pari a 70 €/t;

VISTE

- la DGR 1801 del 07/11/2005, recante integrazioni alle disposizioni in materia di gestione dei fanghi di depurazione in
agricoltura, è stata modificata la DGR 1991/2003 del 13/10/2003 recante direttive per la determinazione e la prestazione
delle garanzie finanziarie per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio di operazioni di smaltimento e recupero dei
rifiuti;

- tale modifica è intervenuta sull’art. 5, comma 5.2 Operazioni di recupero, punto 1 Messa in riserva (operazione R13),
dell’allegato A alla DGR 1991/2003, specificando importi diversi da quelli precedentemente definiti, per i fanghi di
depurazione destinati all’utilizzo in agricoltura ai sensi del D.Lgs 99/92, per cui in considerazione dell’attività svolta da
Dister Energia spa l’importo risulta pari a 70 €/t;

PRESO ATTO del mero errore materiale 

SU proposta del Responsabile del procedimento (Ing. Laura Avveduti) della Struttura Autorizzazioni e Concessioni
ARPAE di Ravenna



DISPONE 

1. di sostituire il punto 6 del dispositivo del provvedimento n. 865 del 19/02/2018, come di seguito riportato:

6. di stabilire altresì che per l'esercizio delle operazioni di recupero dei rifiuti non pericolosi nel complesso
impiantistico  oggetto  della  presente  AIA,  il  gestore  è  tenuto,  entro  90  giorni  dalla  data  del  presente
provvedimento, a prestare a favore di questa agenzia (ARPAE – Direzione Generale – via Po, 40139 Bologna),
secondo le modalità indicate nel paragrafo B2 della sezione B dell’allegato al presente provvedimento, pena la
revoca  dell’autorizzazione  e  previa  diffida  in  caso  di  mancato  adempimento,  le  garanzie  finanziarie  così
rideterminate: 

Ditta Dister Energia spa 

- Recupero (R3/R12) di rifiuti speciali non pericolosi nel depuratore aziendale
54.000 t * 5,00 €/t = 270.000,00 € → (-40%) 162.000,00 €

- Attività di messa in riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi
9.000 t * 70,00 €/t = 630.000,00 € → (-40%) 378.000,00 € 

- Recupero (R1) di rifiuti speciali non pericolosi per la produzione di energia

5.000 t + 3.360 t biogas * 10,00 €/t = 83.600,00 € → (-40%) 50.160,00 € 

2. di sostituire quanto riportato alla sezione B – Sezione finanziaria dell’allegato al provvedimento n. 865/2018,
paragrafo B2 FIDEJUSSIONI, in merito all’attività di messa in riserva (R13) con quanto di seguito riportato:

Attività di messa in riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi
9.000 t * 70,00 €/t = 630.000,00 € → (-40%) 378.000,00 € 

3. di  confermare tutte  le  restanti  condizioni  stabilite  nell'AIA  di  cui  ai  provvedimenti  del  Dirigente  della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Ravenna n. 865 del 19/02/2018;

4. di trasmettere, ai sensi dell'art. 10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi e della DGR n. 1795/2016, copia del
presente  provvedimento di  AIA al  SUAP territorialmente competente  per  il  rilascio al  gestore  e  agli  enti
interessati.

5. di rendere noto che, ai sensi dell'art. 29-quater, commi 2 e 13) del D.Lgs n. 152/2006 e smi e dell'art. 10,
comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi, copia dell'AIA (e di qualsiasi suo successivo aggiornamento) è resa
disponibile  per  la  pubblica  consultazione  sul  Portale  AIA-IPPC  (http://ippc-aia.arpa.emr.it),  sul  sito  web
istituzionale di questa Agenzia (www.arpa.emr.it) e presso la sede di ARPAE - SAC di Ravenna, piazza dei
Caduti per la Libertà n. 2;

DICHIARA inoltre che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI 

E CONCESSIONI
DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


